
DE LA PROVINCIA DE SORIA
' PRECIOS DB SBSemPCléR FwetM

Ayüdt&mientos (año)...... 100
Juntas vecinales, Juzgados 

municipales o dependen­
cias oficiales (año).. .... 50

Idem (semestre)................. 80
Particulares y otras entida­

des (año)....... . ................ 100

PRECIOS DB SCSCRIPSléW PeMtM

Particulares y otras entida­
des (semestre).............. 50

Idem (trimestre)................. 85
Precio de la línea.. . . . ....... 2
Línea Juzgados m. (edictos) 150
Número suelto................... ® 15
Atrasado de más de un mes 1 5®
■■w ——imw i..... ..  i !■ iiiiimniiB ||^^IT—■

91 PUSUCA 
TODOS LOS DÍAS, XX» 

OXPTO LOS DOMINQOB, 
Y MISTAS PBIKCI»

PALM

1 .a No se Insertará ninguna comunicación oficial que no venga re 
glstrada por conducto del Gobierno civil de la provincia.

3 ." Los anuncios no oficiales, se Insertarán previo Ingreso de su tm - 
porte en la Caja provincial. En las subastas celebradas por entidades 
oficiales de cualquier clase, al otorgar los contratos de adjudicación, se 
exigirá el recibo que acredite el pago de los anuncios, según Reales ór 
denes de 8 de abril de 1881 y 9 de enero de 1892.

GOBIERNO DE LA NACION SERVICIO PROVINCIAL DE GANADERIA DE SORIA
MINISTERIO DE HACIENDA ESTADO demostrativo de las enfermedades infecto-contagiosas que han atacado a los animales domésticos en esta provincia 

durante el mes de diciembre de 1952. ■ ■
ORDEN

limos. Sres.: De conformidad con 
la autorización concedida por el ar 
ticulo cuarto del decreto ley de 19 del 
corriente para introducir determina 
das modificaciones en la Contribución 
de Uses y Consumos.

Este Ministerio ha tenido a bien dic 
tai las siguientes instrucciones, mo 
dificando los artículos de los Regla 
mentos de los impuestos que se deta 
lian a continuación:

l.° IMPUESTO SOBRE LOS VINOS DE 
TODAS CLASES, SIDRAS Y CHACOLÍS 

El art, 58 del Reglamento aproba 
do por decreto de 28 de diciembre de 
1945, con las modificaciones introdu 
cidas por la ley de 31 de diciembre de 
1946, decreto de 21 de diciembre de 
1951 y decreto ley de 19 de diciembre 
de 1952, se entenderá redactado con 
el texto siguiente: •

I) «Art. 58.—Objeto del Impuesto.
1, Este impuesto, creado por el ar 

ticulo 72 de la ley de Reforma Tribu 
taria, de 16 de diciembre de 1940, gra 
va las bebidas proce antes de la fei 
mentación alcohólica del zumo de uva 
peras, manzanas y otro fruto cualquie 
ra, que debido a una elaboración es 
merada, a un envejecimiento o a otro 
cuidado, se presenten al mercado em 
botellados o con un determinado pre 
ció. ■ .

2. Se considerará como embotella 
do todo aquel vino que se presente a 
la venta en envases de cualquier cía 
se de cabida no superior a tres litros.

3. Se considera gravado el vino 
embotellado en origen y el que sea 
sometido a dicha operación o a la de 
rellenado por embotelladores, mar 
quistas, revendedores, etc., reglamen 
tariamente autorizados para embote 
llar, considerándose a estos efectos co 
mo embotelladores los propietarios de 
hoteles, restaurantes, bares y estable 
cimientos análogos que se dediquen a 
rellenar botellas para consumo de su 
clientela o del exterior, siempre que 
estas botellas se hallen provistas de 
etiquetas, cápsulas, grabado en relie ' 
ve o cualquier otro signo externo que 
seíiale la procedencia, calidad o ca $ 
racterísticas del vino.

Enfermedad

Carbunco bacteridiano........... 
Glosopeda....... .'.........................  
Idem .......................................... 
Idem..........................................  
Idem..........................................  
Idem..........................................
Idem..........................................  
Idem..........................................  
Idem..........................................
Idem......................................
Idem..........................................
Idem......................... . ..............
Peste aviar.......................   •••
Triquinosis...............................  
Idem .......................................  
Viruela ovina............................ 
Idem..........................................

Partido

Almazán....................
Soria.. ..y..................
Idem...........................
Idem.................... .......
Idem...........................  
Almazán.................... 
Soria... .......................  
Idem...........................  
Idem...........................  
Idem...........................  
Almazán.................. .  
Soria............................
Medinaceli............. .  • 
Soria...........................  
Idem.......................... 
Idem...........................  
Almazán....................
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. Los vinos embotellados en envases 
superiores a un litro, sin exceder de 
tres litros, llevarán tantas precintas 
como les corresponda por su calidad o 
precio a las de un litro, multiplicadas 
por el número de éstos o fracción que 
contengan.»

II) «Art. 59 —Tarifas.
La ' percepción de este impuesto se 

efectuará por uno de ios procedimien 
tos siguientes:

1 0 Precintas, Para los vinos em 
botellados, fijando en el cuello de la 
botella que abarque el tapón o cierre 
de la misma, una precinta de papel 
engomado, que será colocada de forma 
que al extraer el cierre de la botella 
aquélla quedé inutilizada, siendo vi 
sible en todo momento el número de 
las precintas colocadas, asi como su 
numeración.

El precio y aplicación de estas pre 
cintas, así como sus clases, serán las 
siguientes:

A) De 0'25 pesetas.—Para toda 
clase de vinos, sidras, chacolís, ver 
mutg y espumosos embotellados, cual 
quiera que sea su clase, que se veqdan 
en medias botellas de 3/8 de litro a un 
precio superior a 3'50 pesetas e infe 
rior a cinco pesetas, y los botellines 
de vermut y de toda clase de vinos no 
superiores a un decilitro. .

MUNICIPIO

Nepas ... -.................................._.........
Pedraza...................................... '.........
Chavaler...............................................
Villanueva de Zamajón....................
Ribarroya............................................
Monteagudo........................................
Quintana Redonda.............................
Aylloncillo..'........................................
Tardajos de Duero.............................
Carrascosa de la Sierra....................
Cabanillas............................................
Villaciervos........................................
Miño de Medina.................................
Soria............................... .....................
Montenegro de Cameros..................  
Soria..................................................... 
Covarrubias'.......................................

B) De 0'50 pesetas.—Para toda 
clase de vinos, sidras, chacolís, ver 
muta y espumosos embotellados, cual 
quiera que sea su clase, cuyo precio 
de origen no exceda de cinco pesetas 
la botella de cabida no superior a un 
litro, áo comprendidos en el epígrafe 
4). ' '

C") De 1'00 pesetas.—Para los pro 
ductos detallados en el epígrafe S) cu 
yo precio de origen no sea superior a 
cinco pesetas, sin exceder de diez pe 
setas la botella, de capacidad no su 
perior a un litro.

D) De 1'50 pesetás.—Para los mis 
mos productos a que se refiere el epí 
grafe anterior, cuyo precio por botella 
no superior a un litro exceda de diez 
pesetas sin pasar de quince pesetas.

E) De 2'00 pesetas.—Parales mis 
mos productos cuyo precio en origen 
por botella no superior a un litro ex 
ceda de quince pesetas sin pasar de 
veinte pesetas.

F) De 3'00 pesetas.—Para los mis 
mos productos de precio superior a 
veinte pesetas en botellas de hasta un 
litro.

2. ° A granel: Tributarán . en esta 
forma, y al 10 por 100, aquellos vinos 
que se vendan sin embotellar, cuyo 
precio en origen no sea inferior a diez 
pesetas litro.

AKTIMAIjBS

Especie

Enferm
os del 

m
es anterior

Invasiones en 
el m

es de la 
fecha..........

IBovina.. » 1
Idem.... . 2 2
Idem.... 15 »
Idem.... 6 »
Idem.... 5
Idem.... 5 »
Idem.... 6 »
Idem.... 2 1
Idem.... 5 »
Idem.... » 2
Idem.... ■» 3
Idem.... » 6
Aviar,.. » 74
Porcina. » • 2
Idem.... » 2
Ovina... 39 >
Idem.... » 10

e 
o 
i o 00

M
uertos o 

sa­
crificados . 

.

Q
uedan enfer­

m
os............

।

1 1 »
4 »

15 » »
6 »
5 »
5 » »
6 »
3 » >
5 » »

2
» ■ 3

5 > 1
22 42 10

» 2 »
» 2 »

29 10 »
» • 10
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III) «Características y requisitos 
de las precintas.—La confección* com 
pra y utilización de las precintas se 
ajustará a las siguientes prevencio 
nes:

1.* Las precintas se confecciona 
rán y distribuirán por la Fábrica Na 
cional de Moneda y Timbre con arre 
glo a los modelos que establezca la 
Dirección general de la Contribución 
de Usos y Consumos, verificándose la 
distribución conforme a las instruc 
cienes que se faciliten por dicho Gen 
tro. Las Delegaciones de Hacienda 
formularán los pedidos para las nece 
sidades de cada año dentro del mes de 
octubre del ejercicio anterior.

Las precintas ostentarán un dibujo 
o greca en color, sobre fondo blanco, 
con las letras del epígrafe que las ca 
ractericen y la leyenda siguiente: 
«Contribución de Usos y Consumos.— 
Impuesto sobre Vinos • Epígrafe...», 
y tendrán la consideración de efectos 
timbrados.

Los Comités u Organismos oficiales 
que tengan a su cargo la vigilancia 
de las «denominaciones de origen» po 
drán solicitar la confección de precin 
tas que lleven impresa una leyenda 
que haga referencia a dicha denomi 
nación, siendo de la exclusiva compe

I
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tencia de dichos organismos la distri 
bución y venta de las precintas entre 
los embotelladores de la región que 
las soliciten. La adquisición en las 
Delegaciones de Hacjenda so efectúa 
rá en la forma detallada en las pre 
venciones tercera y siguientes de este 
artículo. Su confección será solicitada 
en la Dirección general de la Contri 
bución de Usos y Consumos, abonan 
do en la Fábrica Nacional de Moneda 
y Timbre el 50 por 100 del coste de la 
confección de las mismas, sin que el 
organismo que las distribuya pueda 
cobrar recargo o sobre precio alguno 
sobre dichas precintas, suprimiéndose 
esta autorización en caso de incumplí 
miento de esta prohibición.

El epígrafe A) llevará el dibujo en 
color negro.

El B), en color rojo.
El C), en color azul. 
El D), en color violado. 
El E\ en color verde oscuro; y 
El F), en color amarillo.
2 .a Se colocarán en las botellas, 

cuando éstas se embalen para su ex 
pedición y facturación, por los f<*bri 
cantes, bodegueros o marquistas, o 
bien cuando se destinen a la venta o 
al consumo dentro o fuera del estable 
cimiento, por los dueños de los hote 
les, restaurantes, bares y estableci 
mientos análogos.

3 .a Las precintas se solicitarán de 
las Delegaciones de Hacienda por me 
dio del impre&o ajustado al modelo 1, 
que se detalla al final déla presente 
orden, ingresando simultáneamente 
su importe. Podrán solicitar la entre 
ga de pr'ecintas todos aquellos indus 
tríales que se dediquen al embotellado 
o rellenado de botellas de vinos.

4 .a Los pedidos de precintas se 
harán por una cantidad mínima de 100 
dedada clase, y su importe se ingre 
sará en metálico o en pagarés. Si el 
pago se hace en metálico se efectuará 
mediante la expedición del oportuno 
talón de cargo o mandamiento de in . 
greso contra la Depositaría Pagadu 
ría. f

5 .a Si se optare por el pago utili j 
zando pagarés, su admisión se ajusta 
rá a las siguientes normas:

a) El importe del pagaré no será 
inferor a 5 000 pesetas y su plazo no ; 
superior a 75 días.

b) Estará firmado por el fabricante 
o quien legalmente le represento.

c) Se presentará garantizado por 
un Banco, banquero o comerciante, en 
este último caso a satisfacción del Ad 
ministrador de Rentas que haya de 
admitirlo.

d) Los Pagarés se extenderán en 
los efectos timbrados de este nombre 
e ingresarán como valores a realizar 
a su vencimiento en la Caja del Ban 
co de España o en sus Sucuréhles, sin 
que devenguen interés alguno.

e) La tramitación, efectividad y 
reembolso de su importe en caso de 
impago se ajustará a lo dispuesto para 
los pagarés de los impuestos sobre el 
alcohol y sobre el azúcar.

6. a La contabilidad de efectos y 
de metálico de las precintas se ajusta 
rá a las normas que se dicten por la 
Intervención general de la Adminis 
tración del Estado.

7.a Régimen transitorio.—El siete 
ma de precintas se implantará el día 
1 de abril de 1953, subsistiendo en el 
primer trimestre de dicho año el ac 
tual régimen tributario. Las existen 
cías de vinos embotellados en poder 
de almacenistas o detallistas el 1 de 
abril próximo se relacionarán en el 
modelo 2 adjunto a la presente orden. 
Estas relaciones, autorizadas por el 
dueño del establecimiento, se presen 
tarán por duplicado en las Delegacio 
nes provinciales del Sindicato corres 
pendiente, dentro del mes de abril de 
1953, las que a éu vez las presentarán 
en las Delegaciones de Hacienda, que 
sellarán uno de los ejemplares para su 
devolución al interesado, quedando el 
otro ejemplar en poder de la Inspec 
ción de Hacienda para comprobacio 

* nés posteriores. Eo el ejemplar désti 
’ nado al interesado, éste anotará dia 

riamente todas las, ventas que vaya 
realizando de las existencias anterio 

’ res sin precintas. Transcurrido el 31 
de diciembre de 1953, a todas las bo 
tellas en poder del almacenista o deta 
llista que se hallen sin precintar les 
será colocada la precinta correspon 
diente, pudiendo repercutir su impor 
te en el precio de venta. Tratándose 
de almacenistas, y con el fin de evitar 
el desembalaje de las cajas, enviarán 
con la factura las precintas correspon 
dientes al detallista, para que éste las 
coloqúe antes de ser pubstas a la ven 
ta al público, pudiendo cargar su im 
porte en la factura.»

IV «Art. 60 Exenciones y re 
duccióhes.—Quedará redactado con 
el texto siguiente:

1.° Se hallan exceptuados de este 
impuesto

a) Todo el vino que, embotellado 
o a granel, sea expórtadó al extranje 
ro, previo el cumplimiento de lo dis 
puesto en el capítulo k del Reglamen 
to de 28 de diciembre de 1945.

• 6) El vino a granel que se destine 
_ a ser embotellado, sujeto a este im 
? puesto. Para ello, las casas que se de 

diquen a este negocio solicitarán de 
j la Dirección General de la Contribu 
- ción de Usos y Consumos la autoriza 
j ción para adquirir el vino, con indica 
e ción de los proveedores. Esta autori 

zación les será denegada o retirada, 
según los casos, a todos aquellos que 
hayan sido objeto de expediente por 
ocultación o defraudación de este im 
puesto. .

c) Todas las bebidas que se hallen 
sujetas a la fijación de precintas con 
arreglo a lo dispuesto en el Reglamen 
to del Impuesto sobre el Alcohol.

2.° Los vinos comprendidos en los 
epígrafes C), D) y E) del artículo 59, 
cuyos recipientes se hallen provistos 
de cierres que los hagan irrellenables 
podrán utilizar precintas de precio in 
ferior en un 50 por 100 al de la tarifa 
ordinaria. Para disfrutar de este bene 
ficio será preciso que ’o soliciten de 
la Dirección General de la Contribu 
ción de Usos y Gonsurhos, acompa 
fiando a la instancia un modelo del 
cierre que hayan de utilizar. El refe 
rido Centro directivo resolverá dia 
crecionalmente estas peticiones.

-2.° IMPUESTO SOBRE EL PAPEL, 
CARTÓN Y CATULINA

5‘ De conformidad con lo dispuesto en 
'■ el Reglamento de 28 de diciembre de 

1947 y decretos-leyes de 8 de junio de 
1951 y 19 de diciembre de 1952, las 

i tarifas de este impuesto se entenderán 
redactadas en la forma siguiente:

i «Art 76. Tarifas.—Tipo de grava 
i men: el 10 por 100 para todos los ar 

tículos comprendidos en los apartados 
1 al 8, ambos inclusive, del artículo

■ 75 del Reglamento de 28 de diciembre 
de 1945.

i El 6 por 100 para el papel se que 
destina a la Prensa diaria, denomina 
da corrientemente bajo el nombra de 

. «periódicos», incluyendo en este gru 
| po los editados bajo el título de «Hoja 
; del Lunes». • •
• El 100 poi 100 para el papel de 

? fumar.

É 3.° IMPUESTO SOBRE LOS HILADOS

Con arreglo a lo dispuesto en el Re 
glamento de 28 de diciembre de 1945 
y modificaciones introducidas por las 
leyes de 30 de diciembre de 1946, 
22 de diciembre de 1947, 22 de diciem 
bre de 1949, decretos de 8 de junio 
de 1951 y de 21 de diciembre del mis 
mo año y decreto ley de 19 de diciem 
bre de 1952, las tarifas de este im 
puesto se entenderán modificadas en 
la forma siguiente:

«Art. 8Ó. Tarifas.—Tipos de gra 
vamen:

(Se continuctrá)

CoDlederación Hidroijráíica del Deero
Anuncio

A los efectos de lo ordenado en las 
disposiciones vigentes se abre infor 
mación pública sobre el proyecto de 
camino de servicio de la presa del Ca 
nal de Ines, durante el plazo de un 
mes, contado a partir de la publica 
ción del presente anuncio en el Boletín 
oficial de la provincia de Soria, para 
que durante el citado tiempo puedan 
presentarse las reclamaciones que con 
tra dicho proyecto estimen convenien 
te formular las Corporaciones o parti 
culares que se crean perjudicados con 
las obras correspondientes en la Al 
caldía de Cimillos y en esta Confede 
ración, a cuyo fin, el proyecto perma 
necerá expuesto al público durante las 
horas hábiles de oficina en la Confe 
deracióa Hidrográfica del Duero, ca 
He de Muro, núm. 5, Vailadolid.

Nota extracto para la información 
pública

El camino proyectado va desde el 
pueblo de Cimillos (Soria) a la presa 
de derivación del Canal de Ines, si 
guiendo sensiblemente, con ligeras 
rectificaciones, el actualmente exis 
tente,

La longitud de la obra, toda ella ex 
elusivamente en terreno del término 
muncipal de Cimillos (Soria), es de 
1 910'59 metros.

El camino tendrá un ancho total de 
explanación de cinco metros, de los 
que cuatro metros, serán de firme de 
macadam.

Las obras de fábrica, todas ellas de 
escasa importancia, son de la colee 
ción de modelos para carretera.

El presupuesto de ejecución por ad 
ministración es 356.946*67 pesetas, y 
el de contrata 417.539'35 pesetas.

Los demás detalles, de este proyec 
to, pueden verse en el ejemplar de, 
mismo que se halla expuesto en las ofi 
ciñas de la Confederación, Muro, 5( 
Vailadolid.

Todo lo cual, se hace público por 
medio de este Boletín oficial, para co 
nocimiento de los inferesados.

Vailadolid, 19 de enero de 1953.— 
El Ingeniero Director, Antonio de Co 
rral. 161 
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AYUNTAMIENTOS
ALMAZAN

En virtud de lo acordado por este 
Ayuntamiento se sacan a pública su 
basta las obras de construcción de u"n 
evacuatorio subterráneo en la Plaza 
de esta Villa, según proyecto redacta 
do al efecto, bajo el tipo de tasación 
de sesenta y cuatro mil doscientas 
treinta y siete pesetas y cincuenta y 
siete céntimos (64 237'57).

La subasta tendrá lugar en la casa 
consistorial a las trece horas del día 
siguiente hábil al en que se cumplan 
los veinte días, también hábiles, de 
aparecer inserto este anuncio en e 
Boletín oficial de la .provincia, y las 
proposiciones, ajustadas al modelo 

’ adjunto al final de este edicto, debi 
damente reintegradas y acompañadas 
del resguardo acreditativo de haber 
consignado en Depositaría municipal 
la cantidad de 32V12 pesetas en cón 
cepto de fiania provisional podrán 
presentarse en la Secretaría del Ayun 
tamiento hasta las trece horas del día 
anterior al señalado para la subasta. 
El rematante viene obligado a depbsi 
tar en concbpto de fianza el importe 
del diez por cienttf de la adjudicación 
definitiva.

Los pliegos de condiciones faculta 
tivas y económicas que sirven de base 
para esta subasta, se hallan de maní 
tiesto en la Secretaría del Ayunta 
miento hasta el momento de su cele 
bración.

Almazán 19 de enero de 1953.—El 
Alcalde, J Baltrán. 166

Modelo de proposición
D..... de .... años de edad, vecino 

de .........  con domicilio en la calle
de . ..., enterado del anuncio publica 
do en el Boletín oficial de la provincia de 
fecha..... . para la ejecución de las 
obras de construcción de un evacúa 
torio subterráneo en la Plaza de la Vi 
lia de Almazán, se compromete a la 
ejecución de las mismas con arreglo 
al proyecto redactado y aprobado a 
tal fin y con sujeción a los pliegos de 
condiciones facultativas y económicas 
que sirven de base para la subasta en 
la cantidad de ...., pesetas y..... cén 
timos (cantidad en letra).

(Fecha y firma del licitador) 
20.—Derechos 112 pesetas.

Imprenta provincial.
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